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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vlivem aktivizačních činností na socializaci mentálně

postižených klientů.

Teoretická část práce se zaměřuje na mentální postižení, příznaky, vznik, stupně a

psychologickou charakteristiku, dále se zabývá socializací a socializací mentálně

postižených osob. V poslední řadě sociálními službami, které ovlivňují socializaci

mentálně postižených osob. Teoretická část má za cíl seznámit čtenáře s problematikou -

charakteristikou mentálně postižených, možnostmi, jak klienta socializovat nebo

odbourávat překážky v socializaci.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit j akým způsobem přispívají aktivizační činnosti

k socializaci mentálně postižených klientů. Přičemž cíle bude dosahováno pomocí

kvalitativního šetření, metodou polostrukturovaných rozhovorů. V závěru budou

výsledky shrnuty a zhodnoceny.

Klíčová slova: mentální postižení, socializace, denní stacionář, aktivizační pracovnice,

aktivizační činnosti

Annotation

Annotation This Bachelor's thesis deals with the influence of activation activity on the

socialization of mentally disabled clients.

The theoretical part of the work focuses on the mental disability, symptoms, creation of

the disability, degrees, psychological characteristics, and last but not least the social

services which manipulate socialization of the mentally disabled people. The theoretical

part has the task of introducing the reader to the problematic character of mentally

disabled people, their choices of how a client should be socialized, or how the client's

obstacles with socialization can be broken down.

The main goal of this Bachelor thesis is to find out in which way the activation activities

contribute to the socialization of mentally disabled clients. Whereas the goal w i l l be

reached with a qualitative investigation of semi-structured conversations. In the end, the

results w i l l be summarized and evaluated.

The key words: mental disability, socialization, daycare center, activation worker,

activation activity
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Seznam použitých zkratek

DS Denní stacionář

M K N - 1 0 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí

SP sociální pracovnice

S T D sociálně terapeutická dílna

C H B chráněné bydlení

D C dílčí cíl

T O tazatel ská otázka

PSS pracovník v sociálních službách

Úvod

Mentálně postižení lidé jsou často veřejností vylučováni a nepřijímáni, tím pádem také

ohroženi sociální izolací. Proto jsou zřizovány služby, které by nejen tomuto problému

měly předcházet a zabraňovat.

M á práce se zabývá aktivizačními činnostmi jako možností socializace pro mentálně

postižené klienty. Pro toto téma jsem se rozhodla po vlastní zkušenosti s chodem denního

stacionáře. Zprvu jsem vnímala denní stacionář pouze jako možnost pro zlepšení

motorických schopností klientů a jako náplň času. Avšak po čase jsem začala vnímat

přínos ve větším rozsahu v méně na první pohled zjevných složkách. Do denního

stacionáře docházím j iž delší dobu, tudíž jsem měla možnost pozorovat rozvoj některých

klientů, kteří nastoupili v téměř tu stejnou dobu, jako jsem začala docházet do D S já.

Během školního roku jsem do stacionáře chodila jednou za čas a byla příjemně

překvapena pokroky klientů. Během praxe u sociální pracovnice se mi naskytnul zase

jiný pohled na přínos aktivizace na klienty. Proto jsem se rozhodla využít bakalářskou

práci jako možnost představení potřebnosti denních stacionářů i v těch na první pohled

méně viditelných oblastech. Také jsem chtěla ověřit své úsudky o pokroku klientů a

porovnat je s výpovědí mých respondentek.

První část práce bude věnována teoretickým východiskům. V první kapitole bude čtenář

seznámen s tím, co je to mentální postižení a proč a kdy může vzniknout. Jaké

psychologické zvláštnosti ho doprovázejí. Dále budou blíže popsány stupně mentálního

postižení, přičemž bude větší pozornost věnována lehkému a střednímu postižení, neboť

se v těchto pásmech pohybují zkoumaní klienti. Budou rozebrána postižení pojící se

s omezením mentálních schopností, což pro naši práci znamená autismus a Downův

syndrom. N a závěr první kapitoly bude uvedeno, jak intaktní společnost stigmatizuje

mentálně postižené a jak se k nim staví.

Druhá kapitola bude věnována socializaci. N a úvod budou vysvětleny základní pojmy -

co je to socializace, integrace a inkluze. Bude rozebrána socializace u mentálně

postižených osob a jaké v ní mají problémy. Podstatná část kapitoly bude věnována

aktivizačním a terapeutickým přístupům, které umožňují klientům socializovat se, nebo

pomoci s překážkami bránícími v socializaci. Kromě těchto přístupů mohou být klienti

do společnosti snáze začleněni po nácviku sociálních dovedností. Zjistíme možnosti
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začleňování mentálně postižených na trhu práce. V poslední kapitole teoretické části se

budeme věnovat službám, které využívají klienti z výzkumné části a přispívají k jejich

socializaci.

Hlavním cílem této práce je zjistit j akým způsobem přispívají aktivizační činnosti

k socializaci mentálně postižených klientů. Hlavního cíle bude dosahováno pomocí

dalších dílčích cílů, které budou transformovány do tazatelských otázek pro informanty.

Jako informantky byly zvoleny aktivizační pracovnice denního stacionáře a sociální

pracovnice. Vzhledem k tomu, že pro výzkum je zvolena metoda kvalitativní, jsou

vybrány pro zkoumání takové oblasti socializace, aby se daly generalizovat i na j iná

zařízení se stejnou klientelou. Aby čtenář lépe pochopil v l iv aktivizačních činností na

klienta, je důležité znát klientovu situaci před nástupem do služby, proto bude výzkumná

část doplněna o kazuistiky. N a závěr budou dosažené výsledky ze zkoumání shrnuly.
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1 Mentální postižení
Mentálně postižené osoby jsou lidé stejně jako osoby intaktní, dokáží nám den zlepšit,

rozesmát nás, rozplakat, ale i rozzlobit. V České republice je okolo 300 000 lidí

s mentálním postižením, což jsou 3% procenta naší populace. Přistupujme k nim se

stejným respektem jako k ostatním a také jako sobě rovným.

1.1 Definice
Cílovou skupinou pro tuto práci j sou mentálně postižené osoby, proto j i m bude věnovaná

následující kapitola.

Valenta v publikaci Mentální postižení v pedagogickém, psychologickém a sociálně -

právním kontextu hovoří o nejasnostech a etických dilematech doprovázejících používání

odborné terminologie u pomáhajících profesí. Proto než se došlo ke korektním termínu

„mentální postižení" muselo odborné názvosloví projít dlouhou cestou. (Valenta, 2012)

Konkrétní vymezení termínu může znít takto: „Mentální postižení je širší a zastřešující

pojem zahrnující kromě mentální retardace i takové hraniční pásmo kognitivně' — sociální

disability, které znevýhodňuje klienta především při vzdělávání na běžném typu škol a

indikuje vyrovnávací či podpůrná opatření edukativního (popř. psychosociálního)

charakteru". (Valenta, 2012, s. 30)

Pro porovnání zde uvedeme formulaci ze starší publikace Slovník sociální práce, neboť

jsou na ní dobře vidět vlastnosti provázející mentální postižení, které stěžují socializaci

postiženého. Matoušek říká, že s mentálním postižením (retardací) se člověk rodí a nedá

se nijak vyléčit. Mentální postižení je charakteristické snížením kognitivních schopností,

nízkou schopností přizpůsobit své chování určité situaci, potřeba přijetí od druhých,

přeceňováním či podceňováním vlastních schopností, problémy v komunikaci,

neschopností abstraktního myšlení, jednoduchou ovlivnitelností jedince atd. (Matoušek,

2008)

Mentálně postižený člověk se těžko přizpůsobuje svému okolí i proto, že ho nechápe. Je

tedy hůře adaptovatelný na běžný život. (Vágnerová, 2012)

Laická veřejnost často mylně prezentuje mentálně postižené jedince jako „velké děti". U

mentálně postiženého člověka dochází jak k opožděnému duševnímu vývoji, tak

k strukturální vývojové změně. (Valenta, Müller; 2013)
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1.2 Etiologie
Etiologie se zabývá příčinami vzniku mentálního postižení. Je třeba na začátek upozornit,

že věda je schopna u většiny mentálního postižení určit příčinu, ale stále je zde část, kde

se to ještě nepodařilo. (Michalík a kol., 2011)

Příčiny vzniku mentálního postižení mohou být rozděleny podle různých znaků.

Například rozdělit na endogenní a příčiny exogénni. O endogenních, tedy vnitřních

příčinách můžeme smýšlet jako o genetických vadách. Vznikají j iž v pohlavních

buňkách. Exogénni příčiny jsou jakékoliv vnější v l ivy působící od početí po porod a

období krátce po porodu. (Svarcová-Slabinová, 2011)


[…]


charakteristiku, stupně mentálního postižení a psychologické zvláštnosti. Dále byly

zmíněny onemocnění pojící se s mentálním postižením. B y l vybrán autismus, neboť se

jedná o postižení jednoho z klientů zkoumaných v praktické části. A také byl zmíněn

Downův syndrom, neboť takové osoby jsou díky fyzickým příznakům tohoto

onemocnění stigmatizovaný v podstatě po prvním pohledu. A v následující kapitole byla

rozebrána stigmatizace veřejnosti.

Druhá kapitola byla věnována socializaci. Nejprve byl čtenář seznámen s tím, co je to

vlastně socializace a s ní související pojmy. Poté se j iž práce zaměřila konkrétněji na

socializaci mentálně postižených osob a s ní spojené obtíže. V e druhé polovině této

kapitoly byly zmíněné možnosti aktivizace, což může být cesta, jak mentálně postižené

osoby socializovat. A také zde byly rozebrány terapeutické přístupy, jako je arteterapie,

muzikoterapie, animoterapie, dramaterapie nebo snoezelen, které pomáhají odbourávat

překážky bránící v socializaci. Důležitým nástrojem pro socializaci osob s mentálním

postižením jsou také nácviky sociálních dovedností, díky nimž mohou být poté osoby

začleněny na pracovní trh, což byly dvě poslední podkapitoly této části.

Třetí kapitola rozebírala sociální služby zaměřené na mentálně postižené osoby. Jednalo

se pouze o výsek služeb, ale cílem bylo zde popsat takové, které využívají klienti

z výzkumné části. Zabývali jsme se tedy denními stacionáři, sociálně terapeutickými

dílnami a chráněným bydlením.

Druhá část práce se zabývala výzkumem v denním stacionáři. Hlavním cílem práce bylo

zjistit j akým způsobem přispívají aktivizační činnosti k socializaci mentálně postižených

klientů. Toho cíle bylo dosahováno pomocí kvalitativního šetření a metody

polostrukturovaného rozhovoru. B y l y vytyčeny 4 dílčí cíle, které byly transformovány do

25 tazatelských otázek. Ty byly pokládány celkem čtyřem informantkám, a to třem

aktivizačním pracovnicím a jedné sociální pracovnici. Otázky byly pokládány
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pracovnicím o klientech, z důvodu objektivnosti a komplexnosti získaných informací.

Celkem byly zjišťovány informace o 4 klientech.

Prvním dílčím cílem bylo zjistit, jak práce v dílnách denního stacionáře přispívá

k vytvoření pracovních návyků. V teoretické části byly nastíněny nácviky sociálních

dovedností a uplatnění lidí s mentálním postižením na trhu práce. O těchto oblastech

hovořily také informantky. U toho dílčího cíle byly vyzkoumány zásadní oblasti důležité

pro tvorbu pracovních návyků, a to denní řád a pravidla DS.

Druhý dílčí cíl byl zaměřen na zjišťování, jak interakce s ostatními v denním stacionáři

přispívá k rozvoji komunikace. Pracovnice se zde shodly, že zde vidí přínos D S

v možnosti široké sítě lidí, s kterými mohou klienti komunikovat. Je zde tedy možné

pozorovat větší komunikativnost a schopnost komunikovat s cizími lidmi.

Třetí dílčí cíl zjišťoval, jak aktivity v denním stacionáři přispívají k vytvoření sociálních

vztahů. Zde bylo zjištěno, že D S přináší klientům možnost potkávat se se svými

vrstevníky a l idmi s podobnou mentální úrovní. Často se stává, že zvlášť klienti z rodin

mají velmi omezené kontakty, nebo vyhledávají nevhodné vztahy. V rámci D S mají

klienti možnost navázat přátelské i partnerské vztahy. Jednalo se o oblast s největším

posunem.

Posledním dílčím cílem bylo zjistit, jak mohou aktivity v denním stacionáři přispět

k dalšímu rozvoji klienta do budoucna. Metody pro další rozvoj byly určeny nácviky,

podporou a motivací a dopřáváním klientům dostatek času, aby si upevnili j iž získané. U

poloviny zkoumaných klientů se pracovnice shodly, že j iž nemají pro další pokrok

kapacity a je třeba u nich udržovat nabyté schopnosti. Udržovací práce je důležitou, avšak

často opomíjenou složkou. Jeden klient se natolik vypracoval, že bude službu ukončovat.

Dle mého názoru bylo pomocí dílčích cílů hlavního výzkumného cíle dosaženo. Dílčí

výzkumné cíle byly zjištěny a mohl tak být sestaven hlavní. Shledávám zde na základě

zjištěného, prostor pro další výzkum. Je zde možné vymezit další oblasti socializace a

opět provést analýzu. Porovnat zjištěné výsledky s j inými zařízeními a vytvořit obecnej ší

závěry.

Vnímám, že ne všechny teoretické poznatky se shodují s praxí, avšak jsem si vědoma, že

teoretické poznatky jsou obecnějšího charakteru a výzkum byl konkrétní a osobní. K u
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příkladu, v teoretické části je zmíněno, že mentálně postižené osoby mají problém

s pochopením společenských pravidel, což výzkum potvrzuje. A le můžeme říci, že se

s touto obtíží dá pracovat pomocí nácviků a také se správným zázemím. Můžeme si

povšimnout, že stát spíše poskytuje možnosti začlenění se do kolektivu sobě rovných.

Což je na druhé straně pochopitelné, neboť zde spíše najdou porozumění. Co se týká

zapojení mezi intaktní veřejnost, dá se to provést například v rámci vyčleněných

chráněných pracovních míst, kam dochází i klienti z výzkumné části.

Dle mého názoru, může má bakalářská práce sloužit jako podklad pro další zkoumání.

Přínos pro organizaci vidím ve zmapování situace a může posloužit například při dalším

individuálním plánování. A pro další organizace s podobnou klientelou jako inspirace.
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