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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Adéla Matějková

Název závěrečné práce: Aktivizační činnosti jako možnost socializace pro mentálně postižené

klienty

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit jakým způsobem přispívají aktivizační činnosti k

socializaci mentálně postižených klientů“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit jakým způsobem přispívají aktivizační činnosti

k socializaci mentálně postižených klientů“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí cíle, z nichž dále

vyplynulo 25 tazatelských otázek pro sociální pracovnice a aktivizační pracovnice Denního stacionáře

Domov Jeřabina Pelhřimov. Tyto otázky byly položeny respondentům. Celou transformaci cíle do

dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Výhradu mám pouze k výběru metody sběru dat - polostrukturovaný rozhovor s 25 otázkami není

prakticky možné realizovat, má-li se skutečně jednat o polostrukturovaný rozhovor.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace nejsou pojaty úplně standardním

způsobem, nicméně jsou akceptovatelné. Výhrady mám především k poněkud nepřehlednému

vyhodnocování tazatelských otázek, kdy se nelze zbavit dojmu, že některé z nich byly v tomto procesu
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opomenuty. Moje další výtka směřuje k nadproporčnímu uvádění citovaných výpovědí informantů,

kdy poněkud stručnější analytické komentáře autorky práce navíc většinou zůstávají na úrovni prosté

deskripce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl i přes výše uvedené výhrady naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce. Jediným

nedostatkem je chybějící shrnutí hlavního cíle výzkumu (shrnutí dílčích cílů není totéž co shrnutí

hlavního cíle).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je zhodnocení vlivu

aktivizační činnosti na socializaci mentálně postižených klientů. Domnívám se, že výsledky

výzkumného šetření jsou využitelné v praxi.

Otázky k obhajobě:

Autorka v části práce věnované vyhodnocení výsledků použila nestandardní formu, kdy

vyhodnocovala odpovědi informantů v rámci vytyčených dílčích cílů ve vztahu ke každému klientovi

zvlášť (místo obvyklé formy, kdy jsou odpovědi informantů vyhodnocovány především ve vazbě na

tazatelské otázky bez ohledu na další okolnosti). Jaké důvody vedly autorku k využití této

nestandardní formy vyhodnocení získaných dat?

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 14. 5. 2023

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.